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DECIZIA NR.DGc 3329/01.04.2016 
privind soluţionarea contestaţiei formulate de 

   S.C. X S.R.L. PIATRA NEAMŢ, 
societate în insolvenţă, înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Neamţ sub nr. a.f.j./......................  şi la Direcţia Generală Regională 

a Finanţelor Publice Iaşi  sub nr. ................. 
 

 
                Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Administraţia Judeţeană 
a Finanţelor Publice Neamţ, prin adresa nr. ............., înregistrată la Direcţia 
Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi sub nr. DR/....................., în 
legătură cu contestaţia formulată de S.C. X S.R.L.  cu sediul în municipiul 
Piatra Neamţ, strada .................., judeţul Neamţ, înregistrată la Oficiul 
Registrului Comerţului Neamţ sub nr. ......................, cod de identificare 
fiscală RO ................., prin lichidator judiciar TIMOFTE INSOLV SPRL, cu 
sediul în municipiul Piatra Neamţ, .................. 
        Contestaţia este formulată împotriva Deciziei referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr. ........................, emisă de Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ. 
                Suma contestată este în valoare totală de S lei şi reprezintă 
dobânzi şi penalităţi de întârziere, din care: S lei, aferente taxei pe valoarea 
adăugată, S ei aferente impozitului pe veniturile microîntreprinderilor, S lei 
aferente impozitului pe veniturile din salarii,  S aferente contribuţiei de 
asigurări sociale datorată de angajator, S lei aferente contribuţiei individuale 
de asigurări sociale reţinută de la asiguraţi, S lei aferente contribuţiei pentru 
asigurări sociale de sănătate datorată de angajator, S lei aferente 
contribuţiei pentru asigurări de sănătate reţinută de la asiguraţi, S lei, 
aferente contribuţiei de asigurări sociale pentru şomaj datorată de angajator, 
S lei aferente contribuţiei individuale de asigurări pentru şomaj reţinută de la 
asiguraţi  şi  S lei, aferente contribuţiei pentru concedii şi indemnizaţii de la 
persoane juridice sau fizice. 

   Având în vedere prevederile art. 352 alin. (1) şi (2) din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, potrivit cărora 
“(1)Dispoziţiile prezentului cod se aplică numai procedurilor de administrare 
începute după intrarea acestuia în vigoare.”, contestaţia este soluţionată în 
baza normelor legale in vigoare la data când s-a născut dreptul 
contestatorului la acţiune. 
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                Contestaţia este semnată de lichidatorul judiciar TIMOFTE 
INSOLV SPRL şi poartă amprenta ştampilei acestuia, în original. 
                Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 30 de zile prevăzut 
de art. 207 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
având în vedere faptul că actul administrativ fiscal contestat a fost comunicat 
lichidatorului judiciar prin poştă în data de 04.11.2014, potrivit confirmării de 
primire anexată în copie la dosarul cauzei şi data depunerii contestaţiei, 
19.11.2014, aceasta fiind înregistrată la Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Neamţ sub nr. ..........................      
           Contestaţia este însoţită de Referatul privind propunerea de 
soluţionare nr. ...................., semnat de conducătorul organului care a 
încheiat actul administrativ fiscal contestat, respectiv Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ-Colectare, prin care se propune 
respingerea contestaţiei formulate de S.C.  S.R.L. PIATRA NEAMŢ şi 
menţinerea obligaţiei de plată a sumei de S lei, stabilită prin Decizia 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ........................                    
        Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile 
art. 205, art. 206, art. 207 alin. (1) şi art. 209 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, este investită să se pronunţe asupra 
contestaţiei. 
 

I. S.C. X S.R.L. PIATRA NEAMŢ, reprezentată de lichidatorul 
judiciar TIMOFTE INSOLV SPRL, prin contestaţia nr. ............, înregistrată la 
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ, sub nr. .................., precizează că 
contestă Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ..................., 
emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ, comunicată 
societăţii în data de 04.11.2014 şi solicită desfiinţarea în totalitate a deciziei 
contestate, pentru următoarele motive: 
                La data de 17.05.2011, a fost deschisă procedura generală a 
insolvenţei pentru S.C. XS.R.L. PIATRA NEAMŢ, cu propunere de 
reorganizare judiciară, iar ulterior, în data de 24.01.2012, a fost confirmat 
Planul de reorganizare judiciară, aprobat de Adunarea creditorilor din data 
de 11.01.2012 şi s-a dispus reorganizarea activităţii debitorului potrivit 
planului. 
                Lichidatorul precizează că instituţia a formulat cererea de înscriere 
a creanţei în cuantum de S lei, deţinută împotriva societăţii pentru perioada 
anterioară deschiderii procedurii insolvenţei, ce a fost înscrisă în tabelul 
preliminar de creanţe şi ulterior în tabelul definitiv.  
 Precizează că, chiar dacă pe parcursul perioadei de reorganizare au 
existat sume datorate bugetului de stat, născute din continuarea activităţii 
curente, acestea au fost achitate în totalitate. 
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 Mai precizează că debitoarea a fost grav afectată de incendiul din 
noaptea 19-20 iulie 2014 şi  nu a mai putut  continua activitatea pe care o 
desfăşura, astfel încât în data de 30.09.2014 prin Sentinţa Publică din data 
de 30.09.2014, pronunţată de Tribunalul Neamţ – Secţia a II a Civilă de 
Contencios Administrativ şi Fiscal, în dosarul nr. ............., s-a dispus 
deschiderea falimentului împotriva societăţii. 
               În susţinerea faptului că Decizia referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr. ............, este nelegală, invocă dispoziţiile art. 41 alin. (1) şi alin. 
(3) din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenţei, cu modificările şi 
completările ulterioare, astfel: „Nici o dobândă, majorare sau penalitate de 
orice fel fel ori cheltuială, numită generic accesorii, nu va putea fi adăugată 
creanţelor născute anterior datei deschiderii procedurii”, iar la alin. (3), teza 
a doua,: „În cazul în care planul eşuează, prevederile alin. 1 şi 2 se aplică 
corespunzător pentru calculul accesoriilor în programul de plăţi, la data 
intrării în faliment”.     
                Contestatorul invocă şi dispoziţiile Deciziei Comisiei de Proceduri 
Fiscale nr. 1/2008, aprobată prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 1537/2008, astfel: „Începând cu data intrării în 
vigoare a Legii nr. 85/2006 privind procedura insolvenţei, în cazul 
contribuabililor pentru care s-a deschis procedura reorganizării judiciare şi a 
insolvenţei, după caz, nu se mai datorează şi nu se mai calculează obligaţii 
fiscale accesorii pentru creanţele fiscale înscrise la masa credală şi pentru 
cele rezultate din activitatea curentă, indiferent de data deschiderii acestei 
proceduri”.  
                 Referitor la dispoziţiile legale invocate, consideră că este de 
prisos, în opinia sa să mai analizeze dacă creanţele pentru care au fost 
calculate dobânzile şi penalităţile de întârziere sunt sau nu anterioare sau 
posterioare deschiderii procedurii insolvenţei asupra S.C. X S.R.L. PIATRA 
NEAMŢ.  
                Faţă de motivele de drept invocate, solicită anularea Deciziei 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ................. şi exonerarea de la 
plata dobânzilor şi penalităţilor de întârziere în sumă totală de S lei. 
 
  II.Organul fiscal din cadrul Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Neamţ, a emis Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
41637/29.10.2014, prin care, în temeiul art. 88 lit. c) şi art. 119 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi în baza art. 
41 alin. (3)  din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenţei, pentru plata 
cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribuţiilor sociale şi a altor venituri ale 
bugetului general consolidat, a stabilit în sarcina S.C. XS.R.L. PIATRA 
NEAMŢ dobânzi şi penalităţi de întârziere în sumă totală de S lei, calculate 
pentru perioada 25.05.2011 (data scadentă a primei declaraţii fiscale depusă 
şi neachitată de societate după data deschiderii procedurii insolvenţei)  –  
30.09.2014 ( data deschiderii falimentului), din care S lei, aferente taxei pe 
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valoarea adăugată, S lei aferente impozitului pe veniturile 
microîntreprinderilor, S lei aferente impozitului pe veniturile din salarii,  S 
aferente contribuţiei de asigurări sociale datorată de angajator, S lei 
aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale reţinută de la asiguraţi, 
S lei aferente contribuţiei pentru asigurări sociale de sănătate datorată de 
angajator, S lei aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate reţinută de 
la asiguraţi, S lei, aferente contribuţiei de asigurări sociale pentru şomaj 
datorată de angajator, S lei aferente contribuţiei individuale de asigurări 
pentru şomaj reţinută de la asiguraţi, şi S lei, aferente contribuţiei pentru 
concedii şi indemnizaţii de la persoane juridice sau fizice. 

Situaţia privind debitele de plată şi modul de calcul al accesoriilor 
este prezentată în anexele la decizie, numerotate de la 1 la 10. 

 
III.Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, 

susţinerile organului de administrare fiscală, motivaţiile 
contestatoarei, precum şi actele normative incidente cauzei se reţin 
următoarele: 

 
                Cauza supusă soluţionării este dacă Decizia referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr. .............., prin care s-au stabilit în 
sarcina S.C. XS.R.L. PIATRA NEAMŢ, accesorii în sumă totală de 4.186 
lei, calculate pentru perioada 25.05.2011 – 30.09.2014, a fost emisă 
corect şi legal, în condiţiile în care societăţii i s-a deschis procedura 
generală a insolvenţei la data de 17.05.2011, iar în data de 30.09.2014, 
s-a deschis procedura simplificată a falimentului. 
 
                În fapt, potrivit Buletinului Procedurilor de Insolvenţă nr. ............ 
din 05.07.2011, Tribunalul Neamţ, în dosarul nr. 2165/103/2012, a hotărât 
deschiderea procedurii generale a insolvenţei împotriva S.C. XS.R.L. 
PIATRA NEAMŢ, începând cu data de 17.05.2011. 
               Ulterior, Serviciul Juridic - Compartiment Procedură Insolvenţă şi 
Lichidări din cadrul Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Neamţ, prin 
adresa nr. ........................, înaintată Serviciului Colectare şi Executare Silită 
Persoane Juridice, din cadrul aceleiaşi instituţii, a transmis notificarea 
lichidatorului judiciar privind începerea procedurii falimentului împotriva 
debitoarei S.C. XS.R.L. PIATRA NEAMŢ, cod de identificare fiscală RO 
................... 
               Totodată, prin adresă s-a solicitat ca până la data de 10.11.2014, 
să se comunice documentaţia ce cuprinde obligaţiile fiscale ale debitoarei 
către bugetul general consolidat al statului. 
               Ca urmare,  Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ, a 
emis Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ..............., prin 
care s-au stabilit accesorii în sumă totală de S lei, calculate pentru perioada 
25.05.2011 – 30.09.2014, din care: S lei aferente taxei pe valoarea 
adăugată, S lei aferente impozitului pe veniturile microîntreprinderilor, S lei 
aferente impozitului pe veniturile din salarii,  S aferente contribuţiei de 
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asigurări sociale datorată de angajator, S lei aferente contribuţiei 
individuale de asigurări sociale reţinută de la asiguraţi, S lei aferente 
contribuţiei pentru asigurări sociale de sănătate datorată de angajator, S lei 
aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate reţinută de la asiguraţi, S 
lei, aferente contribuţiei de asigurări sociale pentru şomaj datorată de 
angajator, S lei aferente contribuţiei individuale de asigurări pentru şomaj 
reţinută de la asiguraţi,  şi  S lei, aferente contribuţiei pentru concedii şi 
indemnizaţii de la persoane juridice sau fizice. 
               Prin contestaţia formulată, lichidatorul judiciar precizează faptul că 
decizia contestată este nelegală prin prisma dispoziţiilor art 41 alin. (1) şi 
alin. (3) din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenţei, cu modificările 
şi completările ulterioare, precum şi dispoziţiile Deciziei Comisiei de 
Proceduri fiscale nr. 1/2008, aprobată prin Ordinul preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.537/2008. 
 

 În drept, în conformitate cu prevederile art. 115, art. 119 art. 120 şi 
art. 120^1 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în 
vigoare la data emiterii actului contestat, care precizează: 
  „Art. 115 (3) Pentru debitorii care se află sub incidenţa Legii nr. 
85/2006) privind procedura insolvenţei, cu modificările şi completările 
ulterioare, ordinea de stingere este următoarea: 
                 a) obligaţii fiscale cu termene de plată după data deschiderii 
procedurii insolvenţei, în ordinea vechimii, cu excepţia celor prevăzute în 
planul de reorganizare confirmat; 
                 b) sume datorate în contul ratelor din programele de plăţi ale 
obligaţiilor fiscale, cuprinse în planul de reorganizare judiciară confirmat, 
precum şi obligaţiile accesorii datorate pe perioada reorganizării, dacă în 
plan s-au prevăzut calcularea şi plata acestora; 
                 c) obligaţii fiscale datorate şi neachitate cu termene de plată 
anterioare datei la care s-a deschis procedura insolvenţei, în ordinea 
vechimii, până la stingerea integrală a acestora, în situaţia contribuabililor 
aflaţi în stare de faliment; 
                 d) alte obligaţii fiscale în afara celor prevăzute la lit. a) - c).” 

„Art. 119 - Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de 
întârziere 

 (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor 
a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi 
de întârziere. [...]. 

  
(4)Dobânzile şi penalităţile de întârziere se stabilesc prin decizii 

întocmite în condiţiile aprobate prin ordin al ministrului finanţelor publice, cu 
excepţia situaţiei prevăzute la art. 142 alin. (6)”. 

   Art. 120 - Dobânzi 
(1) Dobânzile reprezintă echivalentul prejudiciului creat titularului 

creanţei fiscale ca urmare a neachitării de către debitor a obligaţiilor de 
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plată la scadenţă şi se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate inclusiv. [....]” 

 Art.. 120^1 Penalităţi de întârziere 
(1) Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu o 

penalitate de întârziere datorată pentru neachitarea la scadenţă a obligaţiilor 
fiscale principale.” 

Referitor la accesoriile datorate de debitori în cazul deschiderii 
procedurii insolvenţei, la art. 122^1 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, în vigoare anterior datei de 17.09.2011, se 
precizează următoarele: 

„Art. 122^1 Dobânzi şi penalităţi de întârziere în cazul deschiderii 
procedurii insolvenţei. 

Pentru creanţele fiscale născute anterior sau ulterior datei 
deschiderii procedurii insolvenţei nu se datorează şi nu se calculează 
dobânzi şi penalităţi de întârziere după data deschiderii procedurii 
insolvenţei”. 

Prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală nr. 1.537/2008, a fost aprobată Decizia Comisiei de proceduri fiscale 
nr. 1/2008, astfel:  

„1. În sensul art. 122^1 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, al art. 45 din Legea nr. 64/1995 privind procedura 
reorganizării judiciare şi a falimentului, republicată, cu modificările şi 
compleările ulterioare, şi al art. 41 din Legea nr. 85/2006 privind procedura 
insolvenţei, cu modificările ulterioare: 

- începând cu data intrării în vigoare a Legii nr. 85/2006 privind 
procedura insolvenţei, în cazul contribuabililor pentru care s-a deschis 
procedura reorganizării judiciare şi a insolvenţei, după caz, nu se mai 
datorează şi nu se mai calculează obligaţii fiscale accesorii pentru creanţele 
înscrise la masa credală şi pentru cele rezultate din activitatea curentă, 
indiferent de data deschiderii acestei proceduri.” 

Începând cu data de 17.09.2011, prin Ordonanţa Guvernului nr. 
29/2011 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, art. 122^1 a fost modificat, 
după cum urmează: 

 
  

                „Art.. 122^1 Dobânzi şi penalităţi de întârziere în cazul deschiderii 
procedurii insolvenţei 
                 În cazul contribuabililor cărora li s-a deschis procedura 
insolvenţei, pentru creanţele fiscale născute anterior sau ulterior datei 
deschiderii procedurii insolvenţei se datorează dobânzi şi penalităţi de 
întârziere potrivit legii care reglementează această procedură.” 
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               Potrivit prevederilor legale menţionate, se reţine că până la data 
intrării în vigoare a Ordonanţei Guvernului nr. 29/2011 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, nu se datorau dobânzi şi penalităţi de întârziere după data 
deschiderii procedurii insolvenţei pentru creanţele fiscale indiferent de 
momentul naşterii lor, iar după data intrării în vigoare a ordonanţei, debitorii 
cărora li s-a deschis procedura insolvenţei datorează dobânzi şi penalităţi de 
întârziere. 

       Faţă de prevederile legale invocate, de documentele existente la 
dosarul cauzei şi având în vedere faptul că S.C. X S.R.L. PIATRA NEAMŢ, 
a intrat în insolvenţă începând cu data de 17.05.2011, potrivit Buletinului 
Procedurilor de Insolvenţă nr. ............., iar în data de 30.09.2014 a intrat în 
faliment, potrivit Buletinului Procedurilor de Insolvenţă nr. 21154 din 
27.11.2014, rezultă că Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
........... a fost emisă corect şi legal, ca urmare, se va respinge contestaţia, ca 
neîntemeiată, în conformitate cu prevederile art. 216 alin. (1) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, conform căruia:                    

  „(1)Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în totalitate sau în 
parte, ori respinsă”,  coroborate cu prevederile pct. 11.1 lit a) din Ordinul 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare fiscală nr. 2.906/2014 
privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, astfel:  

  „11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: 
a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept 

prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele 
dispuse prin actul administrativ fiscal atacat; [....]. 

 
                              Pentru considerentele arătate şi în temeiul dispoziţiilor art. 210 din 

Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Directorul General al 
Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi, 

 
  
 
                                                  DECIDE : 
 
                      Art. 1 Respingerea, ca neîntemeiată, a contestaţiei formulate de S.C. 

X S.R.L. PIATRA NEAMŢ, împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii nr. .............., pentru suma de S lei, reprezentând dobânzi şi 
penalităţi de întârziere din care: S lei aferente taxei pe valoarea adăugată, 
S lei aferente impozitului pe veniturile microîntreprimderilor, S lei aferente 
impozitului pe veniturile din salarii,  S aferente contribuţiei de asigurări 
sociale datorată de angajator, S lei aferente contribuţiei individuale de 
asigurări sociale reţinută de la asiguraţi, S lei aferente contribuţiei pentru 
asigurări sociale de sănătate datorată de angajator, S lei aferente 
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contribuţiei pentru asigurări de sănătate reţinută de la asiguraţi, S 
lei, aferente contribuţiei de asigurări sociale pentru şomaj datorată de 
angajator, S lei aferente contribuţiei individuale de asigurări pentru şomaj 
reţinută de la asiguraţi şi S lei, aferente contribuţiei pentru concedii şi 
indemnizaţii de la persoane juridice sau fizice. 

         Art. 2 Serviciul Administrativ şi Achiziţii va comunica prezenta 
decizie contestatoarei şi Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice 
Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ, spre a fi dusă la 
îndeplinire. 
                 În conformitate cu prevederile art. 210 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca urmare a soluţionării 
contestaţiei este definitivă în sistemul căilor administrative de atac 
                  Împotriva prezentei decizii, contestatoarea poate formula acţiune 
în contencios administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la 
Tribunalul Iaşi sau Tribunalul Neamţ. 
 
 

 


